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 1. Úvod

Veškeré filozofické úsilí velkého českého filozofa Jana Patočky je

dle nás možné chápat jako snahu o nastínění východisek, díky kterým by

bylo možné vyvést moderního člověka z krize, do níž se v průběhu svých

dějin dostal odcizováním se své původní přirozenosti. Rozsáhlá znalost

dosavadního filozofického myšlení Patočkovi umožňovala vracet se proti

proudu dějin a na základě významných historicko společenských změn

rovněž ukazovat na nejzávažnější příčiny, ale i projevy této krize.

Za její největší příčinu Patočka považuje postupnou objektivizaci a

tedy zvěcňování lidské subjektivity, jakožto důsledek tradiční metafyziky a

na jejích principech založené vědy, která pravost a zákonitosti světského

jsoucna odvozovala z čehosi mimosvětského, z jakéhosi světa věcí o sobě.

Byla to převážně tato tendence, která negativně poznamenala celé duchovní

dějiny člověka. S postupným rozvojem vědy, založené na pojmech

substance a kauzality ztrácí člověk jednotný názor či představu světa, ba se

dokonce v matematických abstrakcích často zoufale pokouší znovu nalézt

svou původní přirozenost. Na rozdíl od starověkého či středověkého

člověka, jemuž byl jeho svět jako soubor věcí přítomen především

teoreticky nezprostředkovaně „jen“ prostřednictvím smyslového prožívání

(pomineme-li samozřejmě význam Boha), chybí modernímu člověku

jednotná a úplná představa skutečnosti. Postupně se mění jak principy

chápání věcí, tak i představa světa, který je stále více odlidšťován a tříštěn

do mnoha nesourodých pojetí. Přestože původním účelem filozofie i vědy

bylo napomáhat člověku orientovat se v jeho přirozeném prostředí a

ulehčovat tak jeho tíživou životní pouť světem, svými vlastními prostředky

život člověka spíše často zahalovaly a člověka samotného v jeho úsilí činily

nesvéprávným. Poznávání skutečnosti i pravda v silném slova smyslu

jakožto odkrytost smyslu jsoucího přestávaly mít v rámci bezprostředního

života svůj naléhavý význam a stávaly se jen vděčným tématem úzkého

okruhu zasvěcenců či autorit, které navíc často v souladu se svými
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vlastními mocenskými zájmy začaly našim životům udávat „potřebnou“

orientaci. Tím v moderní době původní spontaneita v rozhodování i

nakládání s bezprostředními poznatky byla stále více omezována. Člověk

přestává být strůjcem smyslu svého života, neboť tento smysl je mu

implementován zvenčí. „Vší životní rozmanitostí jakoby zazníval jediný tón

lhostejné nicoty, který činí všeci věci rovny a je jakousi spravedlností

životního zdaje s jeho nerovnoměrným rozdělením zájmů a nezájmu, světel

a stínů,“1 dokresluje Patočka nihilistickou náladu moderního člověka.

Vzhledem k naší problematice se však nebudeme podrobněji

zabývat příčinami ani důsledky krize moderního člověka, nýbrž

prostřednictvím filozofického myšlení Jana Patočky se pokusíme alespoň

poodhalit, jakým způsobem se Patočka pokoušel přirozený svět člověka

jakožto jedinečné světské bytosti resuscitovat. Naše pozornost při tomto

bude centrována zejména na problematiku umění, co by svébytnou a

historicky proměnlivou oblast pravdy, jež člověku v šedi či pouťové

„pozlátkovitosti“ jeho každodenního plahočení se za udržením holého žití

může přinášet sváteční chvíle, v nichž se mu otevírá nejen skrytá pravda

světa, ale také prostřednictvím nich může rovněž porozumět skutečnému

smyslu svého provždy konečného života.

1 Více o příčinách i důsledcích krize moderního člověka u Jana Patočky viz např. Přirozený svět jako
filozofický problém, Praha 1992, str. 13-14, 17-20 nebo Přirozený svět a fenomenologie, IN: Přirozený svět a
pohyb lidské existence I., Praha 1980, str. 1.3.2 – 1.3.6
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 I. Původní pojetí přirozeného světa

V čem vězí naše původní přirozenost či zkušenost? V jakém vztahu

jsme vůči světu, našemu předmětnému okolí, jiným lidem atd.? Na základě

čeho je možné naše poznání, naše jistota o jsoucím? Co tvoří naši podstatu?

Právě zřejmě podobné základní otázky určovaly směr Patočkova

filozofování, neboť ty samé otázky se pokouší mladý Patočka, dosud pod

silným vlivem svého učitele E. Husserla, zodpovědět již ve své disertační

práci z roku 1936. A jestliže již v úvodní části poněkud skromně

upozorňuje na fakt, že jeho práce má pouze připravit terén pro zkoumání

přirozeného světa či základní orientaci při zkoumání jeho problematiky,2

potom snad můžeme o pozdější Patočkově filozofii říci, že je originálním

pokusem o postižení všech jeho základních struktur.

Přirozený svět jako svět původní lidské zkušenosti není možné

odvozovat ani ztotožňovat s vědeckými interpretacemi světa a stejně tak

není možné jej odvozovat z nějakého metafyzického světa pravých jsoucen,

nýbrž prostřednictvím vhodné metody je zapotřebí pod „nánosem“

moderního objektivismu, jehož vrchol Patočka shledává v pozitivistickém

myšlení, znovuobjevit význam naší subjektivity jakožto klíče

k znovunalezení naší původní zkušenosti. „Náš pokus vychází od úvahy o

povaze zkušenosti vůbec, která je vždycky zkušeností o skutečnu, o něčem

jsoucím v nejširším smyslu, ať toto jsoucí je „subjektivní“ či „objektivní“,

reální či ideální, dáno originálně nebo pouze způsobem nevlastním, atd.

Veškerá rozmanitost jsoucího je předmětem zkušenosti“3, nastiňuje Patočka

záměr své disertace.

Podle Patočky měl subjekt již před veškerou teoretickou činností

nějakou představu o světě, která byla v rámci určitého společenství

spoluformována nejenom naším smyslovým vnímáním, imaginativní

činností, ale i potřebou tento smyslový materiál nějakým způsobem

2 Přirozený svět jako filozofický problém, Praha 1992, např. str. 35
3 Srovnej tamtéž, str. 33
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interpretovat a spolusdílet s ostatními. Život předteoretický/naivní se

původně odehrával v bezprostředním přístupu k jednotlivým skutečnostem

a jak říká Patočka „v srdci reality“, přičemž nejcharakterističtějším rysem

tohoto světa byla jeho původnost - to, že byl pouze na základě naší

zkušenosti bez ohledu na naše působení. Problém přirozeného světa

Patočka již tehdy shledává především v tom, že tradiční přírodověda a

později i moderní věda namísto, aby rozvíjela naš přirozené/naivní

stanovisko ke světu, stala se spíše radikální rekonstrukcí a znehodnocením

této původní zkušenosti, což v konečném důsledku způsobuje i duchovní

krizi člověka. Výsledky vědeckého poznávání, odvozované například

z abstraktních matematických vzorců jsou nadřazované nad původní

lidskou zkušenost, čímž je výrazně omezována svoboda člověka, což

v konečném důsledku vede ke ztrátě smyslu života, a k „sebeodcizení“ a

„sebeabdikaci“. Naše reflexivní činnost přestává postrádat svůj původní

význam k mnohavrstevné interakci se světem a je stále více je podřizována

převážně praktickému životu ve službách tzv. veřejnch zájmů.4 Toto vše

postupně vede k zvěcňování člověka. To má za následek jeho převažující

pocit úzkosti. V tomto bodě Patočka spatřuje i hlavní úkol filozofie, která

by měla nejenom znovuobjevit onu původní lidskou zkušenost a dát tak

životu opět smysl, ale taktéž by měla člověku umožnit pochopit jeho

význam z hlediska historického vývoje. Patočkovo stanovisko nelze chápat

jako odmítnutí vědecko-technického rozvoje, který je jistě jednou

z významných a přínosných duchovních oblastí člověka, nýbrž Patočka i

pod dojmem posledních světových válek 20. století cítil tak jako spousta

jiných potřebu vyzdvihnout ojedinělost a tvůrčí možnosti lidského

společenství i jeho historickou příležitost k překonání úpadkového období.

Patočkova disertace je kromě jiného již také hledáním vhodné

metody, která by mohla původní přirozené stanovisko ke světu lidí i

ostatních jsoucen znovuodkrýt v co největší původnosti. Jestliže v převážné

části své disertace se i prostřednictvím kritického vymezování se vůči

4 Tamtéž, str. 13-20
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dosavadním významným filozofickým koncepcím hlásí zejména k odkazu

Husserlovy transcendentální fenomenologie, na některých místech se již

zároveň ozývá vliv Patočkova dalšího z velkých učitelů, M. Haideggera.


[…]


či jak je možné, že přestože je dnes chápáno jako „orgán“ pravdy, není

určující duchovní oblastí společnosti. Patočka začne mít i jisté pochybnosti

o odlišení vývoje umění na ony dvě epochy a „zahrává si“ s myšlenkou zda

celý dosavadní vývoj umění není pouze pokračující úpadkovou tendencí

lidstva. V této souvislosti se ptá, zda by obě epochy nebylo lépe odlišit na

epochu „kolektivně-závazného metafyzického smyslu“ a od 19.stol. na

epochu „osobně-existenciálního smyslu“ atd..135 Odpovědi se však již

nedočkáme a status uměleckého díla u Jana Patočky zůstává i nadále

nejasný a tím i zůstává nejasná samotná poslední intence uměleckého díla.

135 Viz Ad Umění a čas, str. 214
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 IV. Závěr

V naší práci jsme se pokusily o nastínění vývoje Patočkova pojetí

přirozeného světa jakožto světa původní lidské zkušenosti a existence.

Patočka po prvotním příklonu k Husserlově transcendentální fenomenologii

postupně i za přispění Heideggerovy ontologie a jiných vlivů přechází k

vlastnímu pojetí lidského života na zemi a ve světě, jenž je nejenom

konečným osmyslovatelem jsoucího, nýbrž který je i vzhledem ke své

prožívající tělesnosti životem s druhými a pro druhé, jenž kromě jiných

živočichů nemusí žít v pouze bezprostředním náporu přítomné chvíle, ale

který má možnost svobodné volby, který má „dar“ různých způsobů

reprezentace či objektivizace, prostřednictvím nichž může svou individuální

zkušenost sdílet s druhými i ji „konzervovat“ pro další generace, který je

bytostí dějinnou, který má možnost skrze svět i své dílo v něm

transcendovat a porozumět tak svému významu i uvědomit si svou

svrchovanou možnost, dříve než dojde na samý konec a závěr své

pozemské cesty, zanechat dodatek. S porozuměním svého významu se

člověk stává bytostí nejenom jsoucí, nýbrž i existující a spoluexistující,

bytostí pravdivou a spoluodpovědnou.

Umění a umělecká díla jsou jedním ze způsobů lidské možnosti jak

svou světskou zkušenost uchovávat pro druhé a umožňovat jim porozumět

jejich vlastnímu světskému putování. A jestliže do 19. století byla podle

Patočky umělecká díla výpovědí o světě, jehož pravda bytí byla zpravována

mimosvětskými mocnostmi, pak v pozdějším období se umělecká díla

stávají přímou individuální výpovědí o pravdě bytí ve světě. Pravda světa a

bytí v něm zprostředkovaná uměleckými díly a zároveň na druhé straně

nahlížená a zakoušená účastníky setkání s těmito díly je pro Patočku

historicky proměnlivá, nicméně na rozdíl od jiných duchovědných oblastí

umění umožňuje zakoušet pravdu světa té které doby a tím i „tajemství

bytí“ v celku.
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Na základě tělesně-prožívajícího charakteru života lidské bytosti

Patočka odvozuje jak možnosti porozumění uměleckým dílům, tak také

jednotlivé umělecké druhy jakožto různé způsoby objektivizace umělcovy

zkušenosti a na základě průběhů našeho časového vědomí i historicky

proměnlivý pohyb pravdy v nich. V souladu s tímto se také ukazuje

neudržitelnost metafyzického pojetí hodnoty uměleckého díla. Na

základě pohybu pravdy ve světě se podle Patočky zároveň proměňují i

výrazové prostředky v umění jakožto proměny stylu.

V závěru naší práce se prostřednictvím Jana Patočky pokoušíme o

rekonstrukci zážitku s uměleckým dílem, který je individuálním prožitkem

pravdy uměleckého díla jakožto jeho významu a zároveň „slavnostní“

příležitostí k porozumění smyslu našeho dosavadního i budoucího života.

Průběh naší práce i přes jistě spoustu nepřesností svým způsobem

odpovídá Patočkovým třem pohybům lidského života. A tak se po prvotním

zakořenění se v problematice přirozeného světa a osvojení si potřebných

pojmů, pozvolna přesouváme k samotnému vypořádávání se s Patočkovým

pojetím umění a historicky proměnlivou pravdou světa v něm, abychom po

závěrečném sebepřivrácení se v zážitku pravdy po sobě zanechali spoustu

nevyjasněných otázek.
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 Resumé

Autor se ve své práci pokouší na základě filozofie Jana Patočky poukázat na problematiku
ontologie uměleckého díla. První kapitola, která má charakter spíše přípravné fáze, v níž autor
prostřednictvím Patočkova původního pojetí problematiky přirozeného světa připravuje
prostor pro nastínění filozofického vývoje Jana Patočky s důrazem na jeho vymezení
celkového pohybu lidského života, který sestává ze tří základních pohybů, z nichž třetí pohyb
pravdy jakožto lidská transcedence je pohybem charakterizujícím nejenom lidskou existenci,
ale i bytostné určení uměleckého díla. V závěrečné části bude doložena historická
proměnlivost pravdy uměleckého díla a na základě Patočkových příspěvků k problematice
umění a jednotlivých uměleckým druhům i vymezen zážitek z uměleckého díla.

Summary

In this dissertation the author attempts to refer to the issue of the ontology of a work of art
based on the philosophy of Jan Patočka. The character of the first chapter is something akin
to a preparation stage. Here the author uses Patočka’s original concept of the issue of the
natural world to prepare space in which to outline the philosophical development of Jan
Patočka with emphasis on his demarcation of the overall movement of human life, which
consists of three fundamental movements, of which the third movement of truth as human
transcendence is movement that characterises not only human existence, but the essential
determination of a work of art. The final section documents the historical variability of the
truth of a work of art and defines experiences from a work of art based on Patočka’s
contributions to the issue of art and individual artistic types.