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Autor si zvolil nelehký úkol "extrakce" Patočkova pojetí uměleckého díla,

smyslu umění vůbec, role umění ve společnosti z řady jeho textů, často

takových, které se zvolené problematiky přímo netýkají. V tomto úkolu

postupuje od expozice pojetí a problému přirozeného světa, přes Patočkovu

původní "nauku" o třech životních pohybech až k "aplikaci" výsledků svých

zkoumání na problematiku umění a komparaci a konfrontaci této aplikace

s explicitními Patočkovými názory na výše uvedená témata. Na této cestě se

zastavuje u i dnes a právě dnes relevantních témat, jako je rozpojení žité

zkušenosti a skutečnosti na jedné straně a vědy na straně druhé (tedy velké téma

Husserlovy poslední práce Krize evropských věd ... ), zvěcňování člověka a

reflexe ve službě utilitaritě a role umění jako jedné z cest k "obnově" ztracených

spojů se světem a k odstranění nivelizace hodnot. Pojednává důležité Patočkovy

náhledy, jako je časovost pobytu, intersubjektivita a spolukonstituce personality

a jazyka ve společenství, distinkci domov - cizota i úlohu fenomenologické

redukce v Patočkových analýzách (zde by možná stálo za zmínku jemnější

rozlišení eidetické a transcendentální redukce u Husserla). Snad jediné sporné

místo textu, které v přesvědčivém toku argumentace nacházím, je na s. 14, kde

se v souvislosti s uměním mluví o "překonání propasti mezi hmotou a duchem".

V bezprostředním kontextu se ale probírá kinestézie a zásadní role tělesnosti u

Patočky, zejména v souvislosti s vnímáním a "životem v amplitudě" (obdobně

jako u Merleau-Pontyho). Karteziánský dualismus by se snad mohl objevit jako

aluze na Husserlovy Karteziánské meditace a metodu redukce v nich, ale v textu

působí neorganicky a poněkud násilně, pokud není, což si tak vysvětluji, míněn

metaforicky.

V třetí kapitole exponuje autor Patočkovy tři životní pohyby, roli tělesnosti a

procesuální charakter umění, aby přešel k finále práce, "pohybu pravdy

uměním", kde citlivě zachycuje jak vývoj od rituálu a mýtu k "estetické kultuře"

dneška a zaznamenává významný Patočkův vhled o odvozenosti prostoru z času,

minimálně v umění ajeho recepci, tedy náhled, se kterým se

v poststrukturalismu setkáváme až u Deleuzeho. Snad jen upřesnění k problému

intencionální předmětnosti u Ingardena (s. 48): tím Ingarden rozhodně nemyslí

cokoli spjatého s autorskou intencí, nýbrž ontologický statut estetického objektu,

který je podle něj heteronomní objektivitou, vyžadující pro svou existenci

soubor intencionálních aktů recipienta. Text diplomové práce není v tomto

ohledu zcela jasný.

Text končí otázkami, kladenými jak Patočkou, tak Patočkovi, zejména o roli

umění v dnešní době, které by ale nebylo možné klást bez analýz, podniknutých

předcházej ícím textem.

Práce Františka Škutila je příkladem velmi sevřeného textu, který se nerozbíhá

do sekundární literatury, do i nabízejících se souvislostí, ale soustředěně

propracovává zvolené téma. Představuje záznam a expresi upřímné a úspěšné

snahy o porozumění Patočkovým textům, o prokázání relevance jeho filosofie i

pro současnou estetiku a teorii umění. Tento "záznam" je navíc formulován

velmi kultivovaně, přehledně a jasně, je veden jasnou strategií a vytváří

kompaktní celek. Na velmi letmý první pohled by se mohlo zdát, že jde sice o

pracnou a poctivou kompilaci Patočkových textů, ale o nic více. Není tomu tak,

práce je samostatným počinem, vlastní cestou domýšlení a adekvátní

interpretační variantou. Práci hodnotím jako výbornou, vysoce

nadprůměrnou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení výborně.
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